CLXXI.

Consecuta illius mortem maxime in Gallia, & Navarra clades fuerunt, quæ nunquam satis a piis hominibus complorata Pontifici Maximo gravem intulerunt mœrorem, quem datis ad Reginam Galliarum subiectis literis exprompsit.

*Charissima in Christo Filia nostra
Catherina Francorum Regina
Christianissima Vidua.*

Pius IV.
10.2. brev.
fig. 2897.
ep. 308.

Obitus clara memoria Antonii Regis Navarræ animum nostrum dolore non parvo conturbavit, nam & sincera eum charitate dileximus, & incommodo charissimi in Christo filii nostri Regis Christianissimi nati tui doluimus, quod consanguineum Regem, & tutorem tali tempore amiserit, cum auctoritate maxime præditum, tum de se, & Regno isto optime merentem; dilecto autem filio nostro Carolo Borbonio fratre ejus continuo, sicut decuit, in ipsius locum tutore, sicut accepimus assumpto, gratias egimus Omnipotenti Deo, quod damnum, quod illius morte factum est, hujus successione satum fuit; etenim præter summam hominis ejus nobilitatem, & dignitatem, ea illum pietate, fide, probitate præditum novimus, ut Christianissimo eum Regi, non fidem solum tutoris, & diligentiam, sed patris etiam charitatem, ac sollicitudinem præstiturum esse, certum habeamus, quod cum ita factum esse summopere gavisi sumus charissimi filii nostri causa in quo maximam curarum nostrarum partem fixam habemus, declarare hac de re letitiam animi nostri Majestati tuæ, pro paterno erga te, & natum tuum Regem amore, voluimus, Omnipotentem Deum toto ex corde precantes, ut qui Regnum istud respicere capit, secundiores in dies res vobis accedat, & gaudia nostra augere, ipsumque Regem, quem Majorum suorum pietati, ac virtuti responsurum esse confidimus, gratia, & protectione sua tueri, & custodire dignetur. VII. Decembris MDLXII. anno III.

Carolus
Cardina-
lis Borbo-
nius tutor
designatus.

Tanti Regis gloriam obscurare nititur deterrima calumnia Jacobus Augustus Thuanus Calvinianorum mendaciis quod Medico Calviniano moriturus dixerit se, si convalesceret, Confessionem Augustinam palam amplexurum, in eaque victurum, ac moriturum, cum tamen a Religioso Viro Ord. Prædicatorum, atque a Cardinali de Borbonio fratre adpiam mortem fuerit comparatus.

Diluuntur insuper calumniæ Hæreticorum aspersæ ejusdem Regis Navarræ pietati insignibus Hippolyti Cardinalis Ferrariensis Legati testimoniis in literis datis ad Carolum Borromæum Cardinalem III. Martii MDLXII. refert enim, cum in sanctiore consilio ageretur de Episcopis, Senatoribus, Regisque administris ad profitendam Fidem Catholicam nuncupato rite Sacramento adigendis, id laudatum fuisse, tanquam admodum utile, ac Regem Navarræ adjecisse, si in Gallia sacra fidei censura exercita fuisset accurate, ut in aliquibus aliis locis exercetur, nunquam Huguenottam hæresim ad tantum incrementum provehendam fuisse: at Cardinalem Castilionæum opposuisse illi, qui consuleret Sacræ Inquisitionis Tribunalia constitui in Gallia, charam non futuram salutem istius Regni: tum vero Navarræ Regem subratum acerbioribus, & aculeatis verbis subjecisse, longe sibi, quam illi istius Regni salutem, dignitatemque chariorem oblocam, quem in eo teneret, ac tum Cardinalem Castilionæum obmutuisse, Regem vero ardentibus verbis, contemptuque plenis eundem repupugisse. Ex quibus perspicue efflorescit Regem Navarræ animo sincero Fidem Catholicam defendisse, pro qua vitam fudit: Castilionæum vero Cardinalem nequissimi apostatæ Judæ fuisse focium: de quo etiam scripsit idem Legatus, illum maximo Catholicorum offendiculo ad castra Hæreticorum se contulisse.

Testatur insuper aliis literis eo die, Regem Navarræ Parisiis maxima procerum catholicorum multitudine circumfusum, se ad Ecclesiam, ut sacro interesset, contulisse, atque omnium catholicorum animos gaudio complevisse, quod palam, ac publice catholicum se profiteretur, rebellante Condæo fratre se catholicis pro afferenda religione orthodoxa conjunxisse. Cumque Regina Navarræ e Regia Gallica discessura esset, hortataque esset Henricum filium Navarræ principem, ne Missæ sacrificio interesset, eoque esset progressa, ut ni maternis jussis obtemperaret, se ipsum filii loco non habituram, ac Regni hæreditate ejectionem

CLXXII.
Jac. Aug.
Thuan. l.
33. lit.
Car. Ferr.
ad Carol.
Borrom.
MS. Car.
Spad. fig.
n.31. p.
30.

Ext. ib.
p.41.

Ib. p.47.

ram minaretur, Regem Navarrae eundem principem penes se retinuisse, atque doctrina catholica imbuendum tradidisse, in ea sententia defixum, ut una cum Rege Galliae in fide catholica educeretur. Testatur pariter in aliis ad eundem Carolum Borromaeum datis, secunda Junii hujus anni, Navarrae Regem una cum Regina Catharina Meldis die Festo Corporis Domini solemnem supplicationem, quae instructo agmine religioso celebrata est ritu catholico, sua praesentia cohonestasse, ringentibus Haereticis, quibus ea Civitas jam diu infecta est, ac summa laetitia perfusis catholicis. Datis etiam tertia Junii literis Cardinali Borromaeo significavit, Navarrae Regem flagrantissimo ardere studio religionis catholicae, ac si Condæus, & proceres Huguenotti pactiones concordiae admiserint, ab eo religionem deleta haeresi in Regno Galliae redintegratum iri. In literis etiam ad Pium IV. datis Regem Navarrae, nec conciones, nec Sacramenta Haereticorum tolerari velle, atque ad mortem pro causa religionis oppetendam paratum; itemque in aliis ad Carolum Borromaeum exaratis, aiebat illum bellicos labores abscisso omni sanguinis fraterni respectu pro Divino cultu, Regis obsequio, suoque honore, pio ardore suscepisse. Die etiam XXVII. Junii foedus initum pro tuendo Divino honore, asserenda Fide catholica, propugnandaque Romana Ecclesia, Regisque Caroli dignitate, vindicanda, cum Guisio, Monmorantio, & Santandreo instauratum.

Deridetur is Rex a Jacobo Augusto Thuano, quod citeriorum malorum Sardiniae spe illudi se ab Hispanis siverit, quae ludibria ex Haereticorum in eum fumentium satyris hausit, & inique repetivit. Constat autem illud non fuisse Regem Navarrae, sed re vera Pontificiarum precum vi apud Catholicum Regem, de quo Hippolyti Cardinalis Legati extant plures literae, post multas tractationes arcanas Sardiniae Regno donatum, donec aliud Regnum aequae amplitudinis, & parium opum recepisset, tantumque usum portuum ejus Insulae sibi necessitatis tempore reservasse Hispanos donatum vero ac potitum Regno, non compensationis gratia, sed ut illi ob eximia de re catholica merita gratificaretur, concepta certa spe ab eo Galliae Regnum a peste Haereticorum vindicatum iri, ingentique laetitia Regem Navarrae ex felici nuntio fuisse perfusum, quae omnia Cardinalis Legatus Carolo Borromaeo Nepoti Pontificio xxvi. Junii MDLXII.

Ib. p. 88.

Ib. p. 92.

Ib. p. 99.

Ib. p. 105.

Ib. p. 132.

Jac. Aug. Thuan.

MS. Car. Spad. sig. n. 31.

Ib. p. 113.

Pag. 116.

significavit. At si morte inopina interceptus Regno Sardiniae caruit, terrenum Regnum cum Coelesti defensionis fidei causa extinctus commutavit. Eo extincto; cum mox tutela Gallorum Regis Carolo Cardinali Borbonio delata fuisset, quam princeps Condæus inique exambiebat, Pontifex illum ad id munus strenue administrandum his literis hortatus est.

Dilecto Filio Carolo Tit. S. Christophori Presbytero Cardinali de Borbonio vocato.

Magnum admodum hujus jacturae solatium habens, quod tu, qui tam nobile S. R. E. membrum es, in locum fratris tui Tutor ejusdem Christianissimi Regis, sicut accepimus, successisti: etenim praclarum tuum in fidem catholicam, & hanc Sanctam Sedem zelum per se habemus, & plane cognitum, teque non modo tutoris fidem, sed etiam parentis sollicitudinem, & charitatem eidem Regi praestitutum esse scimus; tua denique auctoritate, tuisque prudentissimis consiliis res istius Regni, & sanctae in eo Religionis commodiore in dies loco futurae esse, Deo adjuvante confidimus. En occasione praclaram habes, dilecte fili, praestantis animi, & singularis virtutis, atque probitatis tuae declarandae, & cum de fide, ac Religione, tum etiam de Regno isto omnium nobilissimo, atque amplissimo optime summa tua cum laude, gloriaque merendi, &c. X. Decembris MDLXII. anno III.

Ex morte Regis Navarrae Lotharingus Cardinalis gravissimum dolorem haulit. Porro Legati Cardinales ad eum solandum convenere, ac de relictis ejus filii Henrici circiter octennis educatione significarunt, gravissime ipsos angere, quod a Matre Haeretica, & magistro conformandorum morum Hugonotta haeresi imbueretur; rogaruntque quo remedio Pontifex huic malo providere posset, quibus a Lotharingo responsum est, pertractandam rem cum Catharina Regina Galliae, apud quam is Princeps versatur, & cum Carolo Borbonio Cardinale ejusdem patruo, ut Religionis catholicae ritibus, piisque moribus informetur.

Extincto, ut diximus, Navarrae Rege bellum majore armorum fragore, ardoreque animorum gestum est, Calvinianorumque odium & sevitia in Catholicos tanta fuit, ut Gallicorum morum suavitate induta haeresi in tigris naturam mutasse viderentur.

Hinc Condæus Baptistam Supinum Parisiensem Senatorem, ac Joannem Trecensem Abbatem Gastinensem regios Oratores in Hispaniam proficiscentes in

CLXXIII. Pius IV. to. 2. breu. sig. 2897. ep. 311.

Lit. Card. Leg. ad Car. Borrom. Exr. in Car. Bat. sig. num. 1344. ibid. ep. 692. 7. Decemb. ibid. n. 3.

CLXXIV. Belcar. l. 30. n. 2.

via interceptos IV. nonas novembris Aureliae strangulari iussit, concessi sibi a Rege vitae beneficii immemor; hinc apud Fanum Angeli Jarnacum, qui in Ecclesiae gremium exuto Calvinismo se receperat, personati trucidarunt, qua injuria cujus frater Rupellae Praefectus exasperatus commode, licet Calvinianus Urbem in regia fide continuit contra Rupifucaldii infidias, nec multo post Monpensierius eam Urbem firmavit praesidio, atque imperavit, ut nulla alia ibi religio praeter catholicam coleretur, cum antea tertia civium pars ad Calvinismum defecisset. At Rupifucaldius Rupella propulsatus in pontem Santonicum signa reflexerit, quod kal. Octobris cepit impressione hostili, dein se convertit ad Fanum Angeli, paulo ante receptum a catholicis, Richelique virtute repulsus, cum Duracii copias a Monlucio fufas intellexisset, relicta Sanctonum Provincia Aureliam se contulit, adeo ut Calviniani tota Provincia aufugerint, ac Nogaretus, qui Talleburgum obfederat, primariam Santonum Urbem, nemine resistente ingressus, Calvinianos male multavit. In Pictonibus etiam Calviniani fusi a catholicis centies mille argenti pondo, quod ex Ecclesiarum directione redegerant, amiserunt. Pictavium vero a Santandreo Marescallo, quod Calviniani post Vastianum tumultum occuparant, & sacras aedes expilarant, recepto. Grandimontano, recuperatum est, cum inductis in arcem militibus Calvinianos tanto terrore complevisset, ut noctu relicta Urbe profugerint, qua pacata Provincia Lutetiam mox revertit, ut Germanorum protestantium exercitui in Condæi, & Calvinianorum auxilium venientem se opponeret.

Elicuerat Condæus hunc auxiliarem exercitum a Lutheranis insigni fraude cum misso Oratore Jacobo Spifamio, olim Episcopo Nivernensi, atque infami apostata fidei ac Regni Gallici proditore, finxisset se Carolo Regis, & Catharinae Reginae iussu arma cepisse ad eos e Guisii Ducis potestate, ac servitute vindicandos, quo argumento nefarius ille impostor consutam mendacis orationem apud Germanos Principes Francofurti, habuit, atque inter alia effutivit, articulum de cena Domini leviores esse, quam multi existiment, sed quorundam ambitione, & moribus in immensum exaggerari, constare enim utramque partem, idem religionis fundamentum, ac Sacramenti cenae fructum, finem, & effectus eosdem constitutere: tanta fuit perditissimi hominis impietas, atque impu-

dentia. Pari impudentia haec addidit: *Extant literae ipsius Reginae manu scriptae, quae de Principis Condæi erga Regem, & ipsam testimonia ferant, quibusque se ei, & liberos commendat, polliceturque Regem officiorum ejus memorem fore: aliis literis jubet, ne prius arma deponat, quam ab adversariis postea videat. Praecipit enim Amiralio Subiza, aliisque Regii ordinis equitibus, ut una cum Condæo Regem juvantem, quo facilius Guisanam conjurationem opprimere posset. Detortae nimirum erant in alienum sensum ea literae, quas Regina ad Condæum, & alios conjuratos mulcendos, dum de pace ageretur, scripserat. Has vero imposturas Condæo plurimum profuisse ad auxiliarem exercitum proliciendum e Germania, narrat Belcarus, quem VI. Idus Octobris ad Bacaram in Germania ab Andeloto recensitum ait, ac VI. Idus Novembris Calvinianum exercitum Aurelia egressum se illi conjunxisse. Vertere illi primos impetus in Pluvierum, quo deditioe accepto, dimiserunt milites ea lege, ne unquam ferrent arma in Calvinianos, at Sacerdotes omnes trucidarunt. IV. kal. Decemb. Condæus ad vicos Lutetiae vicinos castra defixit, dein XVII. Kal. Januarii Galardonem Oppidum vi cepit, ac pro eo, quo in Christum furebat odio, omnes Christi ministros contrucidavit, cum non paucos e suis amisisset. At Regius exercitus XV. Kal. Januarii Druidum Urbem perveniens, sine strepitu tubarum, ac tympanorum, fluvium trajecit duobus equitum millibus, peditem octodecim constans, atque castra hostilibus castris contulit. Superior erat equitatu Condæus, ut qui sex millia equitum haberet, ac peditatu inferior. Commissa pugna, fusi Monmorantiani equites a Calvinianis, fugatique, falsum Calvinianae victoriae nuntium Parisiis intulerunt, ac Nonmorantius ipse a Castellione nepote ingratisimo captus, faucibusque Aureliam abducitur. At Guisanus cum caetero equitatu in hostes ad spolia properantes invehens, eos delevit: Germanos mille quingentos in deditioem recepit, inde in Condæum irrui, qui vulnerato equo, dum alium concendere nititur, a Danuilla captus est, caeteri Germani, Gallique in fugam hostili impetu irruentes se conjecerunt. Dum victoriam persequitur Sanctandreas, Marescallus paucioribus stipatus, capitur, cumque deduceretur, Castellionis Amiralii iussu perfide in caput ictus, quam perfidiam Calvinianorum, atque immanitatem Jacobus Augustus Thuanus longioris orationis ambagibus extenuare nititur.*

Belcarus l. 30. n. 4.

Catholici de Huguenottis victoriam referunt.

Jac. Aug. Thuan.

tur. Non ita Dux Guisus in Condæum se gessit, quem omnibus humanitatis officii complexus est, licet Anglis, Germanisque in auxilium accersitis conjurasset in Regem, Regios Oratores stranguisset, tot Sacerdotes contrucidasset, tyrannidemque tot captis Urbibus, Galliaque cædibus, & incendiis fœdata afflasset. Hisce Galliaë tumultibus auditis Tridentini Patres solemni ritu preces Deo fundendas decrevere, ut victoriam de impiis conferret; cum autem juxta Prophetam *Præparationem cordis eorum audivit auris tua*, eodem die XXVIII. Decembris, qui solemni supplicatione additus fuerat, relatæ victoriæ fama Patres ad solvendas Deo grates incitavit, ut narrat Astulphus Servantius in actis concilii Tridentini.

CLXXV. *Astulph. Servantius in actis Concilii. Trid. pag. 104.*
Supplicationes Patres Tridentini agunt pro Catholicis Gallis.
XXXVIII. Decembris die Innocentium, sacrum solemne, & supplicatio pro Catholicis Galliaë ut confundantur Hugonotii, acerrima enim inter eos bella aucta circa intellectum Sacra Scriptura Hugonotii duce Sathana coortis in arma, & non modo insurgentibus in Ecclesiam, verum etiam specie reformandæ Ecclesie in Regem suum conjurantibus, tantaque rerum oborta perturbatio est, ut filius in patrem, in fratrem frater stringant arma, seque capitali odio infectentur, & veluti canes trucident. Propterea XXVIII. Decembris die SS. Innocentium sacro solemne sacrum ab Episcopo Nivernensi celebratum, ac supplicatio instructa Legatorum, præsulum, Sacerdotumque religioso agmine peracta, ut Deus victoriam catholicis de Hugonotii largiatur.

Cæforum numerus.
Hisce precibus vix Deo porrectis nuntius accessit a Duce Sabaudiaë missus, quibus literis Regiis XXII. Decembris exaratis certior factus est Ducem Guisium, & Comitemstabilem conseruisse exercitum cum Hugonotii, quibus cum imperio præerant Princeps Condæus Frater Regis Navarraë, & Gallici Maris Præfectus, cæsofque Hugonotios ad quindecim millia, & captum Condæum; e Catholicis vero captos ab hostibus Comitemstabilem, & Præfectum Castrorum, cui e S. Andræa nomen est, partamque multo piorum cruore victoriam, quo nuntio permoti Legati laudes, & grates Deo, decantato solemni ritu Hymno *Te Deum laudamus*, peregerunt.

De his Mense Januario certior factus est Cardinalis Borromæus a Legatis Cardinalibus, decretam celebratamque solemnem supplicationem Tridentini instructo agmine religioso, precesque habitas pro Gallia ab Hæreticorum tyrannide vindicanda, eodemque die post meridiem

nuntium de parta victoria, & capto Principe Condæo advenisse, & mox actas solemni ritu in principe Templo numini gratias.

De profligatis cruenta illa pugna Hugonotii extant Prosperi Sanctacrucii Chiamensis tunc Episcopi in Aula Gallica Apostolici Internuntii literæ, qui postea inter Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & generis nobilitate, & prudentia conspicuus illuxit, IV. Januarii anni MDLXIII. exarata, quibus etiam addidit Anglos, Germanosque Hæreticos iis laturos auxilia; ac IX. Januarii significavit Gasparem Colinium conjurationem ad Henricum Ducem Andegavensem, sororemque illius Ambasiæ intercipiendos, rapiendosque conflasse, sed eam feliciter discussam.

His consentiunt, quæ a Palæotto adnotata fuere, qui addit pro Catholicis in eo cruento prælio occisis sacrum solemne peractum fuisse, atque ab Episcopo Metensi peroratum.

CLXXVI. *Trid. per Gabr. Pal. Aud. Rot. m. Fr. Car. Bar. fig. num. 124. 146. 275.*
Cum publica supplicatio omnium Legatorum, & Prælatorum a Cathedrali Ecclesia ad eadem Divi Petri ad felicem rerum Galliaë successum impetrandum eodem die habita esset, quia in honorem SS. Innocentium, & B. Simonis, cujus corpus in eadem Ecclesia Sancti Petri, solemnis erat. Ecce eadem die peracta jam supplicatione nuntius ex Gallia inexpectatus & felix refert, commissum fuisse prælium inter catholicos, & Hugonotios, in quo princeps eorum de Condæ captus fuisset, & eorum exercitus partim fusus, partim trucidatus. Tum omnibus incredibili lætitia effusis Legati statim cum Prælati ad Cathedrali pergunt, ibique Hymnum *Te Deum laudamus*, &c. ab omnibus gratias agentibus summa cum jubilatione psallitur, inde solemne sacrum Cardinalis Lotharingus pro felici victoria, postmodum alterum Episcopus Meldensis pro Gallis defunctis celebravit: oravit vero Episcopus Metensis graviter, & luculenter. Erat is Franciscus Belcarius Peguilio doctrina, & pietate clarissimus, Gallicæ historiae author, cujus oratio IV. Idus Januarii anno proximo habita extat, ex qua præcipuam partem historicis monumentis florentem delibamus.

Quanta non ita pridem Gallia nostra floruerit, vel belli gloria, vel rerum copia, vel in omni literarum genere præstantia, omnes meministis: quantis autem nunc populationibus vexata, quanta desolatione vastata, quam multis cladibus fœdata sit, plerique [mea quidem sententia] cognoscitis. Totis sane quatuordecim superioribus annis, quibus bella nobis cum

Ext. in m. Arch. Vat. fig. n. 3217. ep. 11. ib. ep. 14.

Act. Concilii Trid. per Gabr. Pal. Aud. Rot. m. Fr. Car. Bar. fig. num. 124. 146. 275.

CLXXVI. Brixie excusa an. 1563. Ext. etiam post bibl. Belcari.

finitimis continua fuerunt, non tot ex nostris, quot postremis hisce mensibus septem amissimus. Ac parum absuit quin hisce diebus uno prælio, unoque momento rebus, copiisque attritis pii omnes, vel de solo verendo cogitarent, vel perpetuo exilio sibi consulendum putarent, quod ut facilius intelligatur, rem ipsam paulo alius repetita narratione explicabo.

Pace cum præstantissimo Principe, planeque Catholico Philippo Hispaniarum Rege, atque etiam affinitate inita, cum sibi bene consultum nostri homines existimarent, ecce motinata Regis Henrici morte statim rerum tota facies: mutari animi novas belli rationes querere ceperunt, qui pacem modo tanta contentione postularant, tantaque alacritate susceperant. Il mutuis primùm dissidiis clam se se laceffere, seditiosi vero occulta consilia inire, conventus nocturnos facere, mox palam erumpentes aperta conspiratione Franciscum Regem huius nominis II. atque eius domesticos, præsertim qui illi a consiliis erant, invadere tentarunt. Conatu irrito, & Francisci morte sopiti tumultus atquantulum conquieverunt, dum illi, quæ ad factionem suam promovendam pertinebant, modis omnibus adornarent, & impiis suis cogitationibus causam Religionis prætexentes majorem etiam quam antea jam animo agitarunt.

Vere primo nuper detecta consilia, Regem Carolum impuberem dolo excipere conari, ubi nihil profecerunt, suos ad arma vocare, Civitates occupare, catholicos antevertere, omnia, quæ ad comparandum bellum opportuna erant, procurare, Anglos etiam antiquos Gallici nominis hostes sollicitare, in Germania equitatum, pediatumque conscribere ceperunt. Cum de pace interim ageretur, dissimulare, disferre, nunc assentiri, nunc novas causas prætexere, omnes aquas imo vero & nostris valde iniurias pacis conditiones reiicere, totam denique æstatem magnis, ubique miscendis cædibus traducere, donec viribus in unum collectis, de rerum summa uno prælio decernere decreverunt.

At vero Antonius Borbonius Rex Navarraë, necnon Franciscus Lotharingus Guisus Dux, unaque equitum Magister Annas Monmorantius quanquam causa meliore freti, quod antiquæ Religionis, ac Reipublicæ partes tuendas susceperant, haud tamen in his, quæ ad tantum, tam grave, ac domesticum bellum pertinebant comparandis, atque procurandis segnes, Urbes, quæ in hostium potestate erant, alias conditione, alias vi irrumptentes recipere, quæ in fide permanferant, confirmare, atque auxiliis juvare, diversis Regni regionibus

diversas pedum cohortes, equitumque turmas, ut quæque magis laborabant, collocare; ipsi cum delecto exercitu, quo tanti bello ratio vocabat adesse, cum Rothomago expugnato Germanus exercitus Duce Andeloto adventare, & ut sese cum Aurelianis conjungerent festinare nuntiatur.

Igitur Guisus, atque Monmorantius [nam in ea expugnatione Navarrae Rex plumbeo globulo ictus res nostras mirandum in modum intempestiva morte turbaverat] cum illis, quas tum haud magnas habebant, copiis, Lutetiam profiscuntur; quod ea sit Regni totius Metropolis, & velut quoddam ærarium, atque egregiam in hoc bello operam navarat, quam simul, ac Regionem finitimam hostes primum irvasuros, haud frustra sibi persuadebant; dispersas præterea toto Regno copias, quanta maxima fieri potuit celeritate cogere, præsertim vero Hispanos veteranos, ac Vascones quoque pedites, qui in Aquitania magnum utrique suæ virtutis specimen nuper ediderant, equitatum etiam undique accersere properant, ut justo exercitu, si res ita postularet, dimicaret, & causam Dei arbitrio, qui arcanis iudiciis, quibus vult, victorias destinare solet, permitterent: nec tamen ullam interim, quo res tota non bello committatur, sed æqua pace componatur, occasionem amittant. Videbant enim [utrovvis inclinaret victoria] non nisi magna totius Regni clade sibi consilendum.

Huc vero illos Regina Regis mater, rara probitate, singularique prudentia firmata sedulo impellebat, quæ hostes tumultus, tumultuumque graves causas longe ante præviderat, & ab initio componere summo studio laborabat; ac quod Religionis causa prætexeretur, Pissiacum eo nomine totius Galliaë Episcopos convocandos curaverat. Cum ne sic quidem obstinatos utriusque factionis animos placare poruisset, omnia nihilominus tentabat, omnem, ut ajunt, lapidem movebat, inter medias etiam acies plerumque non muliebri, sed plane virili animo versabatur, ut utroque invicem conciliaret, & publicæ quieti provideret, nec unquam destitit, huc illic mittendo, colloquendo, monendo, ut antiquæ Religionis, patriæ, communis salutis, Regis denique impuberis rationem haberent, nec quidquam antequam ille adolesceret; sibi innovandum putarent, donec Aurelianis Lutetia castra moverentibus, & in Normanniam festinantibus clamata omnia, ac deplorata prorsus esse prospexit. Tum publicam salutem, Regisque filii teneram ætatem Deo Optimo Maximo commendans, Guisano, ac Monmorantio

rantio rerum summam permisit, & ne quid Respublica detrimenti caperet, ut viderent, impetravit. Nullas cum pacis aequas condiciones Aureliani reciperent, illi, quod reliquum fuit providerunt, & extrema omnia tentare decreverunt. O admiranda Dei iudicia, quam homini imperscrutabilia, quam nostros excellunt sua sublimitate sensus? Aureliani quidquid nostri monerent, quid proponerent, quamquam etiam multum de suo jure decederent, haud quaquam tamen flectuntur; sed solita pervicacia inexorabiles perseverant. Diceret cor Pharaonis obfirmatum, recordes, & sua contumacia jam jam mergendos Aegyptios cernebat. Non Dei timor, non patrie pietas, non cognatus exercitus adamantina, aut plusquam ferrea pectora commoverunt.